Архангельская область

Муниципальное образование «Мирный»

Городской Совет депутатов Мирного

пятого созыва

(вторая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 26 сентября 2013 года             № 11

О внесении изменений и дополнений в Регламент

городского Совета депутатов Мирного

Руководствуясь статьѐй 25 Устава муниципального образования

«Мирный», городской Совет депутатов Мирного

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Регламент городского Совета депутатов Мирного (далее –

Регламент), утвержденный решением городского Совета № 223 от

02.06.2011, следующие изменения и дополнения:

1.1. Наименование главы ΙV Регламента изложить в следующей

редакции:

«ГЛАВА IV. ПОСТОЯННЫЕ, ВРЕМЕННЫЕ ДЕПУТАТСКИЕ

КОМИССИИ, РАБОЧИЕ ГРУППЫ, ДЕПУТАТСКИЕ

ОБЪЕДИНЕНИЯ»;

1.2. Главу ΙV Регламента дополнить статьей 11.1 следующего

содержания:

«Статья 11.1. Депутатские объединения

1. В городском Совете формируются и действуют депутатские фракции

и депутатские группы.

2. Руководители депутатских объединений уведомляют городской

Совет о создании депутатского объединения.

2

3. Для регистрации депутатского объединения в городской Совет

направляются следующие документы:

1) письменное уведомление руководителя депутатского объединения о

создании депутатского объединения;

2) список депутатов, входящих в депутатское объединение;

3) протокол организационного собрания депутатского объединения,

включающий решение о принятии положения о депутатском объединении,

об избрании руководителя депутатского объединения, заместителя

(заместителей) руководителя депутатского объединения;

4) положение о депутатском объединении.

4. На ближайшей со дня подачи уведомления сессии городского Совета

глава Мирного оглашает уведомление о создании депутатского объединения.

Городской Совет принимает решение о принятии к сведению

информации о создании депутатского объединения, после чего депутатское

объединение считается зарегистрированным.

5. В реестре депутатских объединений указываются сведения об

официальном названии депутатского объединения, фамилии, имена, отчества

руководителей и депутатов, входящих в депутатское объединение.

6. Секретарь городского Совета:

1) осуществляет контроль за соблюдением порядка создания и

прекращения деятельности депутатского объединения;

2) ведет реестр депутатских объединений;

3) обеспечивает информирование депутатов и главы Мирного о

регистрации депутатских объединений, а также об изменениях в составах и

прекращении деятельности депутатских объединений.

7. Депутатские объединения, не зарегистрированные в соответствии с

настоящей статьей, не пользуются правами депутатского объединения,

определенными настоящим Регламентом.

8. Деятельность депутатских объединений организуется в соответствии

с положениями о депутатских объединениях и не может противоречить

Конституции Российской Федерации, законодательству Российской

Федерации, законам Архангельской области, Уставу Мирного, нормативным

правовым актам Мирного и настоящему Регламенту.

9. Руководство депутатским объединением осуществляет руководитель

депутатского объединения. В случае отсутствия руководителя депутатского

объединения его обязанности исполняет заместитель руководителя

депутатского объединения.

Депутат вправе состоять только в одном депутатском объединении,

образованном на партийной основе.

10. Депутатские объединения вправе включать в свой состав и

исключать из своего состава депутатов, а также принимать решения о

самороспуске.

11. Днем выхода депутата из состава депутатского объединения

считается день регистрации заявления депутата о выходе из состава

депутатского объединения или решения депутатского объединения об

consultantplus://offline/ref=435803D2C349792A397661E08D5360C7633A4DF4C00A0A15395F84sDBAG
consultantplus://offline/ref=435803D2C349792A397661E39F3F3ECB623914FCCE5E50403C55D182FDD1ACA0sFBCG

3

исключении депутата из депутатского объединения в городском Совете.

12. Заявление депутата о выходе из состава депутатского объединения

или решение депутатского объединения об исключении депутата из своего

состава направляется в городской Совет.

13. Депутатское объединение самостоятельно организует свою

деятельность.

14. Депутатские объединения вправе:

1) предварительно обсуждать кандидатуры на любую должность в

городском Совете депутатов;

2) вносить в установленном порядке предложения по персональному

составу создаваемых городским Советом постоянных комиссий, рабочих

групп и кандидатурам должностных лиц, избираемых, назначаемых или

утверждаемых городским Советом;

3) предлагать включать в составы комиссий и рабочих групп своих

представителей;

4) приглашать на свои собрания руководителей всех уровней органов

местного самоуправления Мирного;

5) проводить консультации и иные согласительные мероприятия с

другими депутатскими объединениями в городском Совете;

6) распространять среди депутатов городского Совета свои программы,

предложения, обращения и другие материалы;

7) подготавливать в установленном порядке проекты муниципальных

правовых актов городского Совета;

8) предлагать в установленном порядке на рассмотрение сессии

городского Совета вопросы и участвовать в их обсуждении;

9) выступать в установленном порядке с обращениями и вопросами по

любому обсуждаемому на сессии городского Совета вопросу;

10) принимать решение о самороспуске депутатского объединения.

15. Деятельность депутатского объединения прекращается:

1) при принятии решения о самороспуске;

2) при численности депутатского объединения менее двух человек;

3) в случае прекращения деятельности соответствующей политической

партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией со дня внесения в

единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

16. В случае принятия депутатским объединением решения о

самороспуске деятельность депутатского объединения считается

прекращенной со дня принятия такого решения.

17. В течение пяти дней со дня принятия такого решения руководитель

депутатского объединения направляет письменное решение о самороспуске в

городской Совет.

18. На очередной сессии городского Совета глава Мирного

информирует депутатов о прекращении деятельности депутатского

объединения.

19. Если число членов депутатского объединения становится менее

двух, по истечении месяца со дня установления этого факта деятельность

4

соответствующего депутатского объединения считается прекращенной, о чем

секретарь городского Совета письменно информирует главу Мирного.».

1.3. Пункт 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«1. Основной организационной формой деятельности городского

Совета является сессия городского Совета.

Сессии городского Совета проводятся гласно, носят открытый

характер. На сессии городского Совета могут присутствовать жители

Мирного, представители органов государственной власти и местного

самоуправления, общественных организаций.

Представители средств массовой информации освещают работу сессии

городского Совета. Видеосъемка, фотосъемка и аудиозапись в зале заседаний

городского Совета может производиться сотрудниками аппарата городского

Совета, обеспечивающими освещение деятельности городского Совета,

представителями средств массовой информации при условии аккредитации в

Пресс-службе главы Мирного. Иные лица могут вести видеосъемку,

фотосъемку и аудиозапись только с разрешения городского Совета.

На сессии городского Совета запрещается использование мобильной

телефонной связи и радиосвязи.».

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава Мирного                          Ю.Б. Сергеев